seu quiescere, cum ilorum curam habueris, ut sta-  
tim explicat (1).

Vers. 3. — RECORME, id est, quiesce. GRATILE, id  
est, gratiosum seu decorum. DIGNATIONEM, id est, di-  
gnitatem CORROGATIONS, id est, ob operam tuam (2).

Vers. 5. — PRIMUM VERBUM, q. d., in primis vero.  
DILIGENTI SCIENTIAM, id est, discendi cupidus. MUSI-  
CAN, id est, concentum; q. d., ordinem, id est, proced-  
enti ordine in dissidente. Vel de musicis honesta lo-  
guntur, solita in convivis adhiberi (5).

προσίζετε, Latinum summum magistrum appellari.  
Cicerò hujusmodi rectiōne moderationemque convi-  
viorum magisteria nominat in libro de Senectute.  
Hoc loeb ἐγένετο διέλυται; aliis etiam res dicebatur:  
2 quo leges convivii totaque bibendi ratio praescribatur.  
(Badelius.)

(1) CURAM ILLORUM HABE, ET SIC CONSIDE. Nempe  
ut coquisi et viu inimicis, mensisque et vasorum ap-  
paratu;

(2) ET ORNAMENTA GRATIE ACCIPIS CORONAM. Vel:

Et ornaria causa coronam capias. Videat aliquando  
meritis fuisse ut ei qui magister munus ritè adminis-  
traret, honor ergo corona imponeretur. Quod ex  
hoc loco quadam colligunt. Qui tam de aliis coro-  
nis intellegi potest, e floribus necti solis, quibus  
conviva uestrantur. Interdum sola corona impositione  
magistros dicebant. Quod indicat Plautus Persa  
cum ait:

Do hanc tibi florentem florenti, tu sic eris  
Dictaris nobis.

Has coronas quidam capiti, nonnulli collo impo-  
nebant; ali brachia aptabant. Flebant autem, ut  
Ciacconius annotat, e floribus quos anni tempus sub-  
ministraret;

sed maxime è rosa, aliquip que elicitam prohiberent,  
et caput non gravarent. (Dürus.)

Vers. 4. — LOUERE, MAJOR NATU : DECEP ENTE

Vers. 5. — PRIMUM VERBUM DILIGENTI SCIENTIA,

ET NON IMPEDIAS MUSICAM : sed sapienter louere, neque  
concentum turbes.

Hoc ad unum convivii regem  
non pertinet;

et sed ad quilibet, qui solennibus convi-  
vioribus adiungit. Juvenal scriptor eos qui etate majors  
sunt, verbis in convivis laetare; ita enim rectus ordo  
et honestas postulant; illos castri colunt, atque  
ex eorum dignitatem pendunt: caveant tamen ne  
quid parum sapienter aut mediata loquantur, pre-  
servi vel non concentum lysasque turbent, quibus  
utilebant in convivio locupletes. Nemo liberaliter  
institutus erat qui et canere et lyras pulsare nescire.  
Fortassis etiam lycinæ mercede conducti habebant.  
Vetus Sapiens ne sensu musicum sermonibus  
turbarentur. (Calmet.)

(3) Vers. 6. — UBI AUDITES NON EST, NON EFFUN-

DAS SERMONEM, ET IMPORTUNE NOLI EXTOLLTI IN SAPE-

NIA TUUA. Monuit senes ut loquuntur sensum in convi-

vio: hic modum et conditionem adhibet, scilicet si

sit auditus, hoc est, audiencia; puta, si sunt auditi  
adversarii: aliqui, ubi id non est, frustra

et impudenter effundunt sermo, uti fit à nonnullis  
polylogis et verbosis, qui ubique suam sapientiam ostendere satagent, contra quos ait: Et importune

noli extollti in sapientia tua, ut importuno tempore,

cum scilicet non sunt auditores qui audire velint,

primas et jaetas tuam sapientiam, eamque nolentibus

et invitatis ingreas.

Gracè codicis tollunt primam negationem non

unde sic habent: Ubi est acroama, ne locationem ef-

ficiatis, ne intempestive sapientia est. Acroama Gracis

est narratio aut fabula, que à vulgo libenter auditur.

Propriètate acroama est auditus, auscultatio, q. d.: Ubi

Vers. 7. — COMPARATIO, id est, conceutus.  
Vers. 8. — SIGNUM, id est, sigillum.

Vers. 9. — REVERENTIA, id est, pudore, seu modestia. BONA GRATIA, id est, benevolenta (4).

Vers. 11. — SI HS, etc., q. d.: Ne responde, nisi  
bis rogatus. HABEAT CAPUT, q. d., summatum die, seu  
paeca prudentia.

Vers. 14. — GRANDINEM. Gracè, tonitruum; q. d.:  
Ut tonitru cum fulgere excipitur, ita verecundia cum  
benevolentia (2).

aliud audimur, tu ne effunde sermonem. Unde Tig-  
rina: Ubi locus est auscultandi, verba non funditis, nec  
sapientia agas intempestivam. Ille Acroama voca-  
cantur Aristotelis commentationes, in quibus philo-  
sophia subtler remotiorumque agitatur, que proinde  
diligenter discipuli auscultatione et attentione indi-  
gent. Hic tamen acroama significat narrationes, historias,  
carmina, fabulas, que super mensam recitari solet, ut convivas recreant, ac ipsos etiam musicos  
etiam cantus, qui avide à convivis auscultari solent. Ita  
acroama pro tanto accipit Macrobii: Delectatus, inquit, Casar inter cœnam symphoniacis, eos fru-  
mento tantum donavit, cum in alia acroama fuisset  
numinis liberalis: Si etiam hic accipi potest, ut  
explicet id quod præcessit: Et non impeditas musicam.  
Unde addit: Ubi est acroama, non loquaris, hoc est,  
quando carmina canuntur, noli loquaciter obstre-  
perare et intempestive sapientem agere.

Venit melius nostre legit per negationem: Ubi non  
est acroama, id est, auditus, non effundas sermonem,  
Favet Syria dum veritati: In loco in quo bibuntur viuus  
(ubi viet campatio) ne misceas sermonem, nec sem-  
per sapientem agas. Sensus est quae initio assignavi,  
isque aptè respectu lectio, que habet vers. 5:

Debet enim te primum verbum (loqui) diligenter et ientib; ut  
ubi non est auditus, nbi scilicet non diligenter  
scientia, non effundas sermonem. Hinc gnomi si-  
milia est illa Syrorum: Ne emitas canem ubi non est  
renatus, hoc est, ne quem corripias vel doceras, ubi non  
est spes profectis et fractis. (Corn. à Lap.)

(1) Vers. 10. — ADOLESCENS, LOUERE IN TUA CAUSA

VIX. — Vers. 11. — SI BIS INTERROGATIS FEUERIS,  
HABEAT CAPUT RESPONSUM TUCM. Sapientis diligenter ac  
multis precepis adolescentibus instruit, potius  
tacere dicunt et audiare quam loqui. Nempe loqui et  
dicere ad maiorem etatem pertinet; tacere, audire,  
discere, ad etatem juvenilē; idque propter multa  
et crassi ignorantiam, cui omnes ex ipsa nativitate  
sumus obnoxii. Pro eo quod habemus in tua causa,  
Gracè est, si tui natus est, id est, si tuo sermone sit  
opus in re aliqua. Item habeat capitum responsum tuum,  
Gracè sonat: Concluse in caput (vel in summanum)  
sermonem, in paucis multa; ut sit sensus: Adole-  
scens, louere si quando causa postulat, idque vi-  
tum tuis interrogatus. Ac si dicat: Primum, cum re-  
vercundia te excusa tangam adolescentem (neque  
enim juventus cum interrogatum prorsus tacere, quod  
est stupidi et rusticis hominis, sed primum revercundie  
se excusare); secundum autem interrogatus responde,  
sed breviter, ita ut responsione tuam in caput, vel  
summanum, id est, in patua verba canferas. D. Gre-  
gorius, parte 5 Cura pastoralis, admonit, 26, sic legi:  
Habent ratione responsa tua, quasi dicat: De-  
mum secundum interrogatus incipe responderi. Sed  
verbū Gracis non significat incipere, sed in caput  
et summanum redigere. (Estius.)

(2) PRELIEBT, id est, comitabitur, præsens erit,  
Sic accipitur illud, ut comitabitur, etiamque de-  
siderio. Ut deinde facias, q. d.: Misericordia et  
veritas precedunt faciem tuam, quia scilicet Deus vir-  
tutes illas inseparabiles habet comites. Sensus ergo  
nostri versiculi est: Ut grandinem (sive, ut in Greco  
est, tonitrum) comitabitur coruscatio, ita revercundiam

VERS. 15.—TE TRICES, id est, impediens, seu intrices; vel legendum, tetrices, id est, tetricus sis et tardus. Paoor, pro primam, id est, ante omnia. DOMUM, id est, conscientiam. AVOCARE, scilicet a tumultibus. LUDE, id est, recreare spiritualiter (1).

VERS. 16.—AGE, etc., q. d., meditare, ut soles. ET NON, etc.; q. d., idque purae et humiliare (2).

VERS. 17.—SUPER, pro in. INEBRIANTEM, id est, impletorem.

VERS. 19.—ISSIDIORE, id est, factio. Graecè, similitate. SCANDALIZABITUR IN EA, id est, offendet in illa; q. d.: Potius dannum referet quam lucrum.

VERS. 20.—INVENTEN, etc.; q. d.: Recte indicabit, JUSTITIAS, id est, bona opera.

Bene tonitruo comparatur verecundia, qua sine timore non est, et hominem percellit tonitruo, eum qui facit aliquando ut Graeca loquuntur *τύπον τάραττον*, attonitum et stupidum. Coruscationi vero conforter gratia, quia coruscatio de se jucunda est propter lucis et iugoris gratiam. PRO REVERENTIA: quia alios reverenter. (Menochius.)

(1) NON TE TRICES, id est, non protrahas moras in compensatione, alias compositione capillorum vel huiusmodi, sicut faciunt mulieres, unde dicit poeta: *Sint procid a nobis juvenes ut feminis compiti.*

PRECURE AUTEM PRIOR IN DOMUM TUAM, recurrendo ad propria conscientiam.

Er ILIC AVOCARE, quasi responsurus de facili tuis coram summo iudice; et ILIC LUD, id est, responsione facta per hoc quod non es conscientis de mortali culpa, iude cum sapientia bonis meditationibus que sunt detectabiles. (Lyramus.)

(2) ET AGE CONCEPTIONES TIAS, id est, animo et arbitrio tuo morem greci, fac quidquid collibitum fuerit, sed non in delictis et verbo superbo, id est, non pecches, non tumulueris, non ledas quemquam.

Notat inclytes hospites et convivas, qui quantumvis laute excepti et saturi, de mensa desideranda non cogitant, sed in multum diem, imo in multum noctem, convivia protrahunt; domum reversi, pro leta domiticorum recreatione, jurgantur, tumuluantur, contumitis, verberibus, mille aliis injuriis uxorem, liberos, famulos affligunt. (Trinus.)

#### CAPUT XXXIII.

1. Timenti Dominum non occurrent mala; sed in tentatione Deus illum conservabit, et liberabit a malis.

2. Sapiens non ollit mandata et justitas, et non ille lidetur quasi in procolla navis.

3. Homo sensatus credit legi Dei, et lex illi fidelis.

4. Qui interrogacionem manifestat, parabit verbum, et sic deprecatus exaudietur, et conservabit disciplinam, et tunc respondebit.

5. Praecordia fatui quasi rotar carri, et quasi axis versatilis cogitatus illius.

6. Equus emissarius, sic et amicus subsannator, sub omni supra sedente hinuit.

7. Quare dies superat, et iterum lux lucem, et annus annum a sole?

8. A Domini scientia separati sunt, facto sole, et praeciput custodiente.

9. Et immutant tempora, et dies festos ipsorum; et in illis dies festos celebraverunt ad horam.

VERS. 21.—COMPARATIONEM, id est, consentaneam sibi defensionem, vel exemplum similitum hominum.

VERS. 22.—DISPERDET, id est, despiciet seu negliget. ALIENS, scilicet, a consilio. TIMOREM, pro timore.

VERS. 23.—CUM EO, pro secum. Suis, etc., q. d.: In iis quæ sectatur, temeritatis arguetur (1).

VERS. 24.—ANIMA TUE, id est, tibi.

VERS. 26.—ATTENDE, id est, cave, scilicet ne quid, te fallentes, malo agant.

VERS. 27.—EX FIDE ANIME, id est, conscientia fidei informatae (2).

VERS. 28.—MINORABITUR, id est, egebit.

(1) ETIAM POSTQUAM FECIT CUM EO, secum, Graecè, id est, ex propriâ sententia, sine consilio, etiam res suas fortuna permitta, suis insectationibus, suis ipse consilio capiebat. Deest Graecè. (Bossuet.)

VERS. 24.—FILI, SINE CONSILIO NIHIL FACIAS, etc. L'écriture ne distingue point ici les qualités ou des personnes ou des actions; mais elle dit à tout le monde, et pour toutes sortes de rencontres: *Mon fils, ne faites rien sans conseil.* Si l'on pouvait excepter quelqu'un de cette règle, ce serait un homme aussi éclairé que saint Basile; et cependant c'est lui-même qui assure que c'est un orgueil insupportable que de croire qu'il n'a pas besoin des conseils d'un autre, et que nous verrons bien nous-mêmes ce qui nous sera plus utile pour notre salut. Aussi saint Bernard, écrivant à un grand archevêque, dit qu'il commence à bien espérer de lui pour l'avoir, parce qu'il avait résolu de se mettre au conseil d'un évêque dont il estimait la lumine et la piété. (Sacy.)

(2) IN OMNI TEO OPERA, etc. Graecè ad Verbum: *In omni bono opere animo tuo crede;* id est, animo fidelen presta, ut nihil instituas ac suspicias, nisi ex fide in Deum quia tibi plane persuades, rem quam suspiciis tibi à Deo mandatum esse; deinde cum tibi affuturum, successumque prolixi daturum. Ita *τιμήσω* hoc loco significat certam animi fiduciam in Deo, quia credimus eum auctorem nostrâ vocations, moderatoreque futurum confidimus. (Biblia Vatabli.)

#### CHAPITRE XXXIII.

1. Celui qui craint le Seigneur, ne sera surpris d'aucun mal; mais (Dieu le conservera) dans la tentation et le délivrera (de tous les maux).

2. Le sage ne haira point les commandements (et les ordonnances du Seigneur); et il ne se brisera point comme un vaseau dans la tempête.

3. L'homme de bon sens croit à la loi (de Dieu), et la loi lui est fidèle.

4. Celui qui doit éclaircir ce qu'on lui demande, préparera sa réponse; et ainsi après avoir pris, il sera exaucé; il conservera la règle de la doctrine, et alors il répondra.

5. Le cœur de l'insensé est comme la roue d'un chariot; et sa pensée est comme un essieu qui tourne toujours.

6. L'ami moqueur est comme un cheval destiné aux cavales, qui hennit sous tous ceux qui le montent.

7. D'où vient qu'un jour est préféré à un autre jour, (un temps à un autre temps, et une année à une autre année,) puisque c'est le même soleil qui les forme?